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YASHIL IQTISODIYOT LOYIHALARINI 
MOLIYALASHTIRISHNING NAZARIY JIHATLARI
Allaberganova Asalxon Kadirovna
TDIU mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirishning nazariy jihatlari ochib berilgan. 
Shuningdek, yashil iqtisodiyotning oʻziga xosligi va asosiy xususiyatlari, hamda yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish 
samaradorligini oshirishning zamonaviy yoʻllari tadqiq etilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi, yashil iqtisodiyot loyihalari, yashil iqtisodiyot loyihalarini 
moliyalashtirish, barqaror oʻsish, energiya samaradorligi, issiqxona gazlari.

Abstract: This article describes the theoretical aspects of financing green economy projects. Also, the originality and main 
features of the green economy, as well as modern ways of increasing the efficiency of financing green economy projects, 
were researched.

Key words: green economy, concept of green economy, green economy projects, financing of green economy projects, 
sustainable growth, energy efficiency, greenhouse gases.

Аннотация: В статье рассматриваются теоретические аспекты финансирования проектов зеленой экономики. 
Также были исследованы своеобразие и основные черты зеленой экономики, а также современные способы 
повышения эффективности финансирования проектов зеленой экономики.

Ключевые слова: зеленая экономика, Концепция зеленой экономики, проекты зеленой экономики, финансирование 
проектов зеленой экономики, устойчивый рост, энергоэффективность, парниковые газы.

K I R I S H
Mamlakatamizda qabul qilingan Oʻzbekistonning 2030 yilgacha boʻlgan ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 

strategiyasini ta’minlashda barqaror rivojlanishga erishish vositalari hisoblangan iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik 
komponentlarni oʻzaro muvofiqlashtirish murakkab vazifa hisoblanadi. Iqtisodiy va ijtimoiy komponentlar jamiyat 
oldiga bir avlod mobaynida adolatga erishish va aholining kambagʻal guruhlariga maqsadli yordam koʻrsatish 
kabi yangi vazifalarni qoʻymoqda. Iqtisodiy va ekologik komponentlarning atrof-muhitga tashqi ta’siri qiymatini 
baholashning zarurligi bilan bogʻliq yangi gʻoyalar va yondashuvlarning shakllanishiga olib keldi. Barqaror 
iqtisodiy rivojlanishning ijtimoiy va ekologik komponentlari esa avlodlar ichida va avlodlar oʻrtasida tenglikni 
ta’minlash kabi masalalarning dolzarbligini yanada oshirmoqda.

Oʻzbekistonda “yashil iqtisodiyot” asosida barqaror rivojlanishni ta’minlashda Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidenti tomonidan 2019 yil 4 oktyabrda tasdiqlangan “2019-2030 yillarda Oʻzbekiston Respublikasini 
“yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi” muhim dasturiy amal hisoblanadi [1]. “Yashil iqtisodiyot”ga oʻtishning 
muhim vazifalari qatoriga iqtisodiyotning energiya samaradorligini oshirish va tabiiy resurslarni oqilona iste’mol 
qilish kiradi. Ushbu belgilangan maqsadli indikatorlarga texnologiyalarni modernizasiya qilish va moliyaviy 
mexanizmlarni rivojlantirish orqali erishiladi. 2030 yilgacha boʻlgan davrda strategiyani amalga oshirish 
jarayonida yalpi ichki mahsulot birligiga issiqxona gazlarining solishtirma chiqindilari 2010 yil darajasidan 10 
foizga kamayadi, aholi va iqtisodiyot tarmoqlarining yuz foizga qadar zamonaviy, arzon va ishonchli elektr 
ta’minotidan foydalanish ta’minlanadi. Ekologik jihatdan yaxshilangan motorli yoqilgʻi va avtomobil ishlab 
chiqarish hamda ulardan foydalanish kengaytiriladi, elektr transporti rivojlanadi.

M A V Z U G A  O I D   A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
B.Rubzov boshchiligidagi tadqiqotchilar guruhi ta’kidlashicha “Barcha yashil loyihalar katta miqdorda 

moliyalashtirishni talab qiladi, aksariyat hollarda yashil biznes modellari va loyihalarining oʻziga xos tomoni 
- yuqori xavf va noan’anaviy hisoblanadi” [7]. Shunga koʻra, an’anaviy moliyalashtirish usullari tijorat nuqtai-
nazaridan yoqimsiz boʻlishi mumkinligi ushbu muammoni hal qilish uchun ularni jahon amaliyotida qoʻllashda 
qiyinchiliklar bilan kechmoqda.

Molli Skot Kato dunyoda yangi iqtisodiy tizimga zarurat borligini ta’kidlagan holda, aynan yashil iqtisodiyot 
jahon mamlakatlari oldida turgan muammolarni bartaraf etishga qodir. U iqlim oʻzgarishi, moliyaviy inqiroz va 
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nazoratdan chiqib ketgan globallashuv - dunyo oldida turgan barcha asosiy muammolarning ildizi hukmron 
iqtisodiy tizim deya ta’kidlaydi. Yashil iqtisodiyot jamiyat ekotizim ichiga singdirilishi kerakligini hamda bozorlar 
va iqtisodiyotlarda ijtimoiy va ekologik ustuvorliklarga javob beradigan ijtimoiy tuzilmalar haqida fikr yuritadi [2].

A.Vaxabov ta’kidlashicha, “Yashil iqtisodiyot” amalda va istiqbolda investiyalarni amalga oshirish imkonini 
beradi. U avlodlar oʻrtasida adolatni ta’minlashga, resurslarni saqlab qolishga va uzoq muddatli davrda aholi 
turmush sifatini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlagan holda quyidagi fikrni ta’kidlaydi: “Yashil iqtisodiyot” moliya 
sektorini tartibga solish va unga ta’sir etish orqali iqtisodiyot sektorlari, yashil texnologiyalarga investisiyalar 
sarflashni ragʻbatlantiradi, global pul tizimining barqarorligini ta’minlaydi [4].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraksiyalash, qiyosiy tahlil, induksiya va deduksiya usullaridan 

foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A
Yashil iqtisodiyot tabiiy resurslardan barqaror foydalanishni ta’minlashga qaratilgan iqtisodiy rivojlanish 

konsepsiyasi. Yashil iqtisodiyotning asosiy maqsadi iqtisodiy oʻsishga erishish va ekologik xavf va yoʻqotishlarni 
minimallashtirish bilan birga hayot sifatini yaxshilashdir (1-rasm).

1- rasm. Yashil iqtisodiyotning asosiy xususiyatlari.

Yashil iqtisodiyotning asosiy xususiyatlari:
1. Resurslardan barqaror foydalanish: Yashil iqtisodiyot kelajak avlodlar uchun saqlab qolish maqsadida 

tabiiy resurslardan, jumladan, suv, er va energiyadan oqilona foydalanishni nazarda tutadi.
2. Uglerod izini kamaytirish: Asosiy maqsadlardan biri issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirish va 

qayta tiklanadigan energiya manbalari (quyosh, shamol, gidroenergetika va boshqalar) kabi kam uglerodli 
texnologiyalarga oʻtishdir.

3. Biologik xilma-xillikni saqlash: Yashil iqtisodiyot ekotizimlarni himoya qilishga va ekologik muvozanatni 
saqlash uchun muhim boʻlgan biologik xilma-xillikni saqlashga urgʻu beradi.

4. Innovasiyalar va texnologiyalar: resurslardan samaraliroq foydalanish va atrof-muhitga ta’sirni 
kamaytirishga yordam beradigan ekologik toza texnologiyalar va innovasion echimlarni ishlab chiqish va joriy 
etish.

5. Ijtimoiy adolat: Yashil iqtisodiyot, shuningdek, barqaror sanoatda ish oʻrinlari yaratish, toza suv va 
energiyadan foydalanish hamda aholining barcha qatlamlari uchun turmush sharoitlarini yaxshilash kabi ijtimoiy 
adolatning jihatlarini ham oʻz ichiga oladi.

6. Iqtisodiy barqarorlik: Yashil iqtisodiyot loyihalari va tashabbuslari nafaqat ekologik jihatdan barqaror, 
balki investisiyalarni jalb qilish va uzoq muddatli moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun iqtisodiy jihatdan ham 
foydali boʻlishi muhimdir.
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Yashil iqtisodiyot jamiyatning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatlarini muvozanatlash imkonini beruvchi 
barqaror rivojlanish yoʻlidagi muhim qadamdir.

Soʻnggi yillarda yashil iqtisodiyot barqaror rivojlanish va iqlim oʻzgarishiga qarshi kurash kontekstida tobora 
dolzarb mavzuga aylandi. Atrof-muhitni muhofaza qilish, qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish 
va resurslarni barqaror boshqarishga qaratilgan loyihalar katta moliyaviy investisiyalar talab qiladi. Biroq, 
bunday tashabbuslarga qiziqish ortib borayotganiga qaramay, yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish 
bir qator muammolarga duch kelmoqda. Ushbu maqolada biz yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish 
samaradorligini oshirish yoʻllarini koʻrib chiqamiz (2-rasm).

2- rasm. Yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish samaradorligini oshirish yoʻllari.

1. Moslashuvchan moliyaviy vositalarni ishlab chiqish.
Yashil loyihalarni muvaffaqiyatli moliyalashtirishga yordam beruvchi asosiy omillardan biri bu turli moliyaviy 

vositalarning mavjudligidir. Bularga yashil obligasiyalar, past foizli kreditlar, grantlar va subsidiyalar kiradi. 
Ushbu vositalar loyihalarning oʻziga xos xususiyatlariga moslashtirilganligi va ularni amalga oshirish bilan 
bogʻliq xavflarni hisobga olishi muhimdir. Misol uchun, yashil texnologiya startaplariga investisiya kiritadigan 
mablagʻlarni yaratish kapitalni jalb qilishning samarali usuli boʻlishi mumkin.

2. Davlat va xususiy sektor oʻrtasida hamkorlik aloqalarini oʻrnatish.
Davlat va xususiy investisiyalar yashil loyihalarni moliyalashtirish samaradorligini sezilarli darajada 

oshirishi mumkin. Davlat organlari va xususiy kompaniyalar oʻrtasida hamkorlik aloqalarini oʻrnatish resurslar 
va ekspertizalarni birlashtirish imkonini beradi, bu esa mablagʻlardan samaraliroq foydalanishga yordam 
beradi. Hukumat soliq imtiyozlari va subsidiyalar berishi mumkin, xususiy sektor esa innovasion echimlar va 
texnologiyalarni taklif qilishi mumkin.

3. Moliyalashtirishdan foydalanishni soddalashtirish.
Yashil iqtisodiyotda faoliyat yuritayotgan koʻplab kichik va oʻrta korxonalar moliyalashtirishda qiyinchiliklarga 

duch kelmoqda. Kredit va grantlar olish tartib-taomillarini soddalashtirish, shuningdek, kichik va oʻrta biznesni 
qoʻllab-quvvatlash boʻyicha ixtisoslashtirilgan dasturlarni yaratish moliyalashtirish imkoniyatlarini sezilarli 
darajada oshirishi mumkin. Shuningdek, tadbirkorlar mavjud resurslardan samaraliroq foydalanishlari uchun 
ularning moliyaviy savodxonligini oshirish muhim ahamiyatga ega.

4. Xatarlarni baholash va boshqarish.
Yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish koʻpincha yuqori xavflarni oʻz ichiga oladi, bu esa investorlarni 

xafa qilishi mumkin. Atrof-muhit loyihalari bilan bogʻliq xavflarni baholash va boshqarish usullarini ishlab chiqish 
investorlarning ishonchini oshirishga yordam beradi. Bu loyihalarning ekologik samaradorligini baholash 
standartlari va metodologiyalarini yaratish, shuningdek, xavflarni sugʻurtalashni joriy etishni oʻz ichiga olishi 
mumkin.

5. Innovasiyalar va tadqiqotlarni qoʻllab-quvvatlash.
Yashil texnologiyalar sohasidagi tadqiqot va ishlanmalarga investisiyalar yangi, samaraliroq echimlarga 

olib kelishi mumkin. Davlat va xususiy fondlar yashil iqtisodiyotni rivojlantirishga hissa qoʻshishi mumkin boʻlgan 
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innovasion startap va ilmiy loyihalarni faol qoʻllab-quvvatlashi kerak. Bu nafaqat moliyalashtirish samaradorligini 
oshirish, balki yangi ish oʻrinlari va tadbirkorlik imkoniyatlarini yaratish imkonini beradi.

6. Xalqaro investisiyalarni jalb qilish.
Xalqaro moliya tashkilotlari va fondlarining yashil iqtisodiyot loyihalariga qiziqishi ortib bormoqda. Xorijiy 

investisiyalarni jalb qilish moliyalashtirish hajmini sezilarli darajada oshirish va loyihalarni amalga oshirishni 
tezlashtirish imkonini beradi. Bunga erishish uchun xorijiy investorlar uchun qulay shart-sharoitlar, jumladan, 
huquqiy himoya va shaffof tartib-qoidalarni yaratish zarur.

Oʻzbekistonda hozirda “yashil” moliyalashtirish faolligi bosqichma-bosqich oʻsib bormoqda va agar ilgari u 
koʻproq individual loyihalar va xalqaro moliya institutlarining grantlari koʻrinishida taqdim etilgan boʻlsa, keyingi 
yillarda “yashil” kreditlar va obligasiyalar kabi boshqa moliyalashtirish vositalari ham joriy etildi.

Jumladan, 2021 yilning 9 iyun kuni Evropa tiklanish va taraqqiyot banki (ETTB) delegasiyasining 
Oʻzbekistonga tashrifi doirasida Bank birinchi vise-prezidenti Yurgen Rigterink boshchiligida delegasiya va 
“Oʻzsanoatqurilishbank” oʻrtasida “Yashil iqtisodiyot” dasturida ishtirok etishi toʻgʻrisidagi shartnomalar imzolandi 
va ETTB tomonidan 25 million AQSh dollari miqdorida kredit ajratildi.

2021 yil sentyabr oyida “Oʻzsanoatqurilishbank” Xalqaro moliya korporasiyasi bilan iqlimni moliyalashtirish 
va Oʻzbekistonda kichik va oʻrta biznesni 50/50 stavkasi asosida kreditlashni koʻpaytirishga qaratilgan 75 million 
AQSh dollarilik kredit liniyasi boʻyicha shartnoma imzoladi. 2022 yil 20 iyun kuni Oʻzbekiston Respublikasi 
Energetika vazirligi huzuridagi Tarmoqlararo energiya tejash jamgʻarmasi va “Ipoteka-bank” ATB oʻrtasida 
“Yashil” iste’mol kreditlari berish sohasida hamkorlik qiluvchi Bosh kelishuv imzolandi, unga koʻra, bank 
energiyani tejovchi texnologiyalar, shu jumladan markaziy energiya tejaydigan texnologiyalar, energiya tejamkor 
manbalar va uskunalarni xarid qilish uchun 5 yil muddatga jami 54 milliard soʻm yashil iste’mol kreditlari ajratishi 
belgilandi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa sifatida ta’kidlash lozimki, barcha yashil iqtisodiyot loyihalari katta miqdorda moliyalashtirishni 

talab qiladi, aksariyat hollarda yashil biznes modellari va loyihalari yuqori xavfli va noan’anaviy hisoblanadi. 
Shunga koʻra, an’anaviy moliyalashtirish usullari tijorat nuqtai-nazaridan imkonsiz yoki qoʻllanilmasligi mumkin. 
Ushbu muammoni hal qilish uchun jahon amaliyotida “yashil” iqtisodiyotga yoʻnaltirilgan yangi moliyalashtirish 
vositalari ishlab chiqildi: “yashil” kreditlar, “yashil” obligasiyalar, “yashil” investisiya fondlari, uglerod birjalari, 
aktivlar bilan ta’minlangan qimmatli qogʻozlar (ABS), daromadli kompaniyalar (Yieldco), “yashil” banklar.

Yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish samaradorligini oshirish integrasiyalashgan yondashuv va 
tarmoqlar boʻyicha hamkorlikni talab qiladi. Moslashuvchan moliyaviy vositalarni ishlab chiqish, hamkorlik 
aloqalarini oʻrnatish, moliyalashtirishga kirishni osonlashtirish, risklarni baholash, innovasiyalarni qoʻllab-
quvvatlash va xalqaro investisiyalarni jalb qilish - bularning barchasi barqaror rivojlanish va atrof-muhitni 
muhofaza qilishga qaratilgan loyihalarni muvaffaqiyatli amalga oshirishga yordam beradi. Oxir-oqibat, yashil 
iqtisodiyotga investisiya kiritish nafaqat ekologik muammolarni hal qilishga yordam beradi, balki iqtisodiy oʻsish 
va yangi ish oʻrinlari yaratish mexanizmiga aylanadi.
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